
Nº 94, quarta-feira, 18 de maio de 201148 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011051800048

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O SECRETÁRIO ESPECIAL DE SAÚDE INDÍGENA, de
acordo com a Portaria nº 629, publicada no DOU de 20 de outubro de
2010, resolve:

No- 103 - Art. 1º Designar GENIVAL FERREIRA DE MOURA para
exercer a Função Gratificada FG-01, código 390062, Chefe Substituto
do Serviço de Apoio Administrativo do Distrito Sanitário Especial
Indígena de Alagoas e Sergipe.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ANTÔNIO ALVES DE SOUZA

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS DE 17 DE MAIO DE 2011

O MINISTRO DE ESTADO DAS CIDADES, no uso das
atribuições que lhe conferem os incisos I e II do parágrafo único do
art. 87 da Constituição Federal, o inciso III do art. 27 da Lei nº
10.683, de 28 de maio de 2003, e o art. 3º do Anexo I do Decreto nº
4.665, de 3 de abril de 2003, considerando o disposto no § 1º do art.
13 da Lei nº 9.503, de 23 de setembro de 1997, e conforme Decreto
nº 4.711, de 29 de maio de 2003, resolve:

No- 244 - Art.1º Alterar o art. 1º da Portaria nº 340, de 9 de setembro
de 2009, que designa os membros da Câmara Temática de Assuntos
Veiculares do Conselho Nacional de Trânsito (CONTRAN), publicada
no Diário Oficial da União de 11 de setembro de 2009, Seção 2,
página 48, cujos itens 1 e 2, alínea "b", inciso IV, passam a vigorar
com a seguinte redação:
" I V. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
b)............................................................
1 - Titular: Mauro Borges Delvaux;
2 - Suplente: Leandro Wagner Magni."

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O MINISTRO DE ESTADO DAS CIDADES, no uso das
atribuições que lhe conferem os incisos I e II do parágrafo único do
art. 87 da Constituição Federal, o inciso III do art. 27 da Lei nº
10.683, de 28 de maio de 2003, e o art. 3º do Anexo I do Decreto nº
4.665, de 3 de abril de 2003, considerando o disposto no § 1º do art.
13 da Lei nº 9.503, de 23 de setembro de 1997, e conforme Decreto
nº 4.711, de 29 de maio de 2003, resolve:

No- 245 - Art.1º Alterar o art. 1º da Portaria nº 343, de 9 de setembro
de 2009, que designa os membros da Câmara Temática de Esforço
Legal: infrações, penalidades, crimes de trânsito, policiamento e fis-
calização de trânsito do Conselho Nacional de Trânsito (CONTRAN),
publicada no Diário Oficial da União de 11 de setembro de 2009,
Seção 2, páginas 49 e 50, nos incisos IV, alínea "a", itens 1 e 2; e V,
alínea " b", itens 1 e 2, que passam a vigorar com a seguinte re-
dação:
" I V. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
a)...............................................................
1 - Titular: Rafaela Gigliotti;
2 - Suplente: Ivone Oliveira Soares."
" V. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
b)...............................................................
1 - Titular: Amadeu Luiz Cardoso;
2 - Suplente: Alceu Izaias Elias Portella."

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O MINISTRO DE ESTADO DAS CIDADES, no uso das
atribuições que lhe conferem os incisos I e II do parágrafo único do
art. 87 da Constituição Federal, o inciso III do art. 27 da Lei nº
10.683, de 28 de maio de 2003, e o art. 3º do Anexo I do Decreto nº
4.665, de 3 de abril de 2003, considerando o disposto no § 1º do art.
13 da Lei nº 9.503, de 23 de setembro de 1997, e conforme Decreto
nº 4.711, de 29 de maio de 2003, resolve:

No- 246 - Art.1º Alterar o art. 1º da Portaria nº 344, de 9 de setembro
de 2009, que designa os membros da Câmara Temática de Engenharia
de Tráfego, da Sinalização e da Via do Conselho Nacional de Trânsito
(CONTRAN), publicada no Diário Oficial da União de 11 de se-
tembro de 2009, Seção 2, página 50, cujo inciso V, alínea "b", item 1
passa a vigorar com a seguinte redação:
" V. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ........
b)......................................................................
1 - Titular: Francisco Arcelino Araújo Lima;"

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O MINISTRO DE ESTADO DAS CIDADES, no uso da
competência prevista no art. 1º, inciso II da Portaria nº 1.056, de 11
de junho de 2003, da Casa Civil da Presidência da República, e o
disposto no Decreto nº 4.930, de 3 de abril de 2003, resolve

No- 247 - DISPENSAR SIRLEI CORRÊA MARQUES, CPF nº
115.971.781-87, da Função Comissionada Técnica FCT-3, por motivo
de falecimento em 7 de maio de 2011.

Ministério das Cidades
.

O MINISTRO DE ESTADO DAS CIDADES, no uso das
atribuições e considerando o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, regulamentado pelo Decreto nº 4.050, de 12
de dezembro de 2001, com a redação dada pelo § 6º, art. 5º da Lei nº
10.470, de 25 de junho de 2002, e ainda o que consta no Ofício
Circular nº 60/SRH/MP, de 21 de agosto de 2002, resolve autorizar,
até 31 de dezembro de 2011, a prorrogação da seguinte cessão:

No- 248 -
Empregado : ALEXANDRE CAMPOS MARINHO
Função : Técnico Industrial, Classe A, Padrão 237
Matrícula SIAPE: 1276956
Origem: Companhia Brasileira de Trens Urbanos - CBTU
Para : Agência Pernambucana de Vigilância Sanitária/APEVISA, da
Secretaria de Saúde do Estado de Pernambuco - PE
Cargo/Função : Gerente Administrativo, Financeiro e de Planejamen-
to, símbolo DAS-5
Responsabilidade do ônus: Órgão cessionário (Art. 93, § 6º da Lei nº
8.112/90, regulamentado pelo Decreto nº 4.050/01)
Processo : 80000.002060/2007-81

O MINISTRO DE ESTADO DAS CIDADES, no uso das
atribuições e considerando o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, regulamentado pelo Decreto nº 4.050, de 12
de dezembro de 2001, com a redação dada pelo § 6º, art. 5º da Lei nº
10.470, de 25 de junho de 2002, e ainda o que consta no Ofício
Circular nº 60/SRH/MP, de 21 de agosto de 2002, resolve autorizar,
até 31 de dezembro de 2011, a prorrogação da seguinte cessão:

No- 249 -
Empregado: EDUARDO COSTA LIMA ALMEIDA
Cargo : Analista Técnico, Classe A, Padrão 321
Matrícula SIAPE: 1277410
Origem : Companhia Brasileira de Trens Urbanos - CBTU
Para : Secretaria das Cidades do Governo do Estado de Pernambuco
- PE
Cargo: Gerente de Planejamento Operacional
Responsabilidade do ônus: Órgão cessionário (Art. 93, § 6º da Lei nº
8.112/1990, regulamentado pelo Decreto nº 4.050/01)
Processo: 80000.004113/2007-06

O MINISTRO DE ESTADO DAS CIDADES, no uso das
atribuições e considerando o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, regulamentado pelo Decreto nº 4.050, de 12
de dezembro de 2001, com a redação dada pelo § 6º, art. 5º da Lei nº
10.470, de 25 de junho de 2002, e ainda o que consta no Ofício
Circular nº 60/SRH/MP, de 21 de agosto de 2002, resolve autorizar,
por 01 (um) ano, a prorrogação da seguinte cessão:

No- 250 -
Empregado : ADRIMON DE QUEIROZ BEZERRA CAVALCANTI
Função : Analista Técnico, Classe A, Padrão 321
Matrícula SIAPE: 1277815
Origem : Companhia Brasileira de Trens Urbanos - CBTU
Para : Câmara dos Deputados
Cargo/função: Secretário Parlamentar, CD-CC-SP-08
Responsabilidade do ônus: Órgão cedente (Art. 93, § 6º da Lei nº
8.112/1990, regulamentado pelo Decreto nº 4.050/2001, e Ato da
Mesa 69/2001)
Processo : 80000.005192/2007-64

MÁRIO NEGROMONTE

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS DE 16 DE MAIO DE 2011

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICAÇÕES, no
uso de suas atribuições, considerando o estabelecido na Lei nº Lei nº
8.632 de 04 de março de 1993, e no artigo 5º da Portaria nº 312, de
18 de dezembro de 1998, publicada no D.O.U. de 21 seguinte:

Nº 121 - Declara anistiado, na forma da Lei 8.632/93, o seguinte ex-
empregado da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT:

Nome Processo Matricula DR
Adeilson José dos Santos 53000.027688/2008-05 5 0 2 . 11 8 - 0 PE

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICAÇÕES, no
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto nos §§ 1o, 2o e
3o do art. 2o da Lei no 10.052, de 28 de novembro de 2000, e nos §§
1o, 2o e 3o do art. 2o do Decreto no 3.737, de 30 de janeiro de 2001,
resolve:

Nº 122 - Art. 1o Atualizar o Conselho Gestor do Fundo para o
Desenvolvimento Tecnológico das Telecomunicações - Funttel, que
passa a funcionar com a seguinte composição:

I - representante do Ministério das Comunicações, na qua-
lidade de Presidente do Conselho:

NELSON AKIO FUJIMOTO, com mandato de três anos, a
contar da data de publicação desta Portaria;

II - representante do Ministério da Ciência e Tecnologia:
VIRGÍLIO AUGUSTO FERNANDES ALMEIDA, com

mandato de três anos, a contar da data de publicação desta Por-
taria;

Ministério das Comunicações
.

III - representante do Ministério do Desenvolvimento, In-
dústria e Comércio Exterior:

FRANCELINO JOSÉ LAMY DE MIRANDA GRANDO,
com mandato de três anos, a contar da data de publicação desta
Portaria;

IV - representante da Agência Nacional de Telecomunica-
ções - Anatel:

NELSON MITSUO TAKAYANAGI, com mandato de três
anos, a contar da data de publicação desta Portaria;

V - representante do Banco Nacional de Desenvolvimento
Econômico e Social - BNDES:

ALAN ADOLFO FISCHLER, com mandato de três anos, a
contar da data de publicação desta Portaria; e

VI - representante da Financiadora de Estudos e Projetos -
Finep:

JOÃO ALBERTO DE NEGRI, com mandato de três anos, a
contar da data de publicação desta Portaria.

Art. 2o Ficam revogadas as Portarias no 904, de 13 de
outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da União No 198, de 15
de outubro de 2010, e no 85, de 4 de abril de 2011, publicada no
Diário Oficial da União No 65, de 5 de abril de 2011.

Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

PAULO BERNARDO SILVA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria no 111, de 2 de maio de 2011, publicada no DOU
no 84, de 4 de maio de 2011, Seção 2, pág. 43, onde se lê: "Gestor
Financeiro: KALLIL LANGLE CASTRO MAIA", leia-se: "Gestor
Financeiro: KALLIL IANGLE CASTRO MAIA."

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 17 DE MAIO DE 2011

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DAS
COMUNICAÇÕES no uso da competência que lhe foi atribuída pelo
inciso XXI do art. 88 do Regimento Interno, aprovado pela Portaria
nº 401, de 22 de agosto de 2006, publicada no Diário Oficial da
União de 24 seguinte, e suas alterações posteriores, e tendo em vista
o disposto no Decreto nº 7.462, de 19 de abril de 2011, resolve

Nº 73 - Nomear RONALD EMERSON SCHEROLT DA COSTA,
matrícula SIAPE 1796286, nº CPF nº 564.328.100-78, para exercer o
cargo de Assessor Técnico, código DAS 102.3, do Departamento de
Banda Larga da Secretaria de Telecomunicações deste Ministério.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DAS
COMUNICAÇÕES no uso da competência que lhe foi atribuída pelo
inciso XXI do art. 88 do Regimento Interno, aprovado pela Portaria
nº 401, de 22 de agosto de 2006, publicada no Diário Oficial da
União de 24 seguinte, e suas alterações posteriores, e tendo em vista
o disposto no Decreto nº 7.462, de 19 de abril de 2011, resolve:

Nº 74 - Nomear FRANCKLIN ANDRADE MATTAR FURTADO,
matrícula SIAPE nº 1535739, CPF nº 775.883.631-34, para exercer o
cargo de Subsecretário-Adjunto de Serviços Postais e de Governança
de Empresas Vinculadas, código DAS 101.4, deste Ministério, fi-
cando exonerado do que atualmente ocupa.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DAS
COMUNICAÇÕES no uso da competência que lhe foi atribuída pelo
inciso XXI do art. 88 do Regimento Interno, aprovado pela Portaria
nº 401, de 22 de agosto de 2006, publicada no Diário Oficial da
União de 24 seguinte, e suas alterações posteriores, e tendo em vista
o disposto no Decreto nº 7.462, de 19 de abril de 2011, resolve:

Nº 76 - Exonerar ROBERT BRAQUEHIAIS JÚNIOR, matrícula
SIAPE nº 1643163, CPF nº 112.016.903-82, do cargo de Coorde-
nador-Geral de Engenharia de Outorgas, código DAS 101.4, do De-
partamento de Outorga de Serviços de Comunicação Eletrônica da
Secretaria de Serviços de Comunicação Eletrônica deste Ministério, a
partir de 16 de maio de 2011.

CEZAR ALVAREZ

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 17 DE MAIO DE 2011

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PES-
SOAS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MI-
NISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe
foi atribuída pelo inciso X do art. 92 do Regimento Interno, aprovado
pela Portaria nº 401, de 22 de agosto de 2006, publicada no Diário
Oficial da União de 24 seguinte, e suas alterações posteriores, re-
solve:

Nº 108 - Designar ALTAIR DE SANTANA PEREIRA, matrícula
SIAPE nº 2590249, CPF nº 006.900.631-80, para exercer o encargo
de substituto eventual do cargo de Coordenador de Renovação e
Revisão de Outorga, código DAS 101.3, da Coordenação-Geral de
Regime Legal de Outorgas do Departamento de Outorga de Serviços
de Comunicação Eletrônica da Secretaria de Serviços de Comuni-

tatyane.silva
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-05-18T05:44:40-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




